П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Абакан 12 сентября 2018 года

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе председательствующего судьи Пьянковой И.В.,

с участием государственного обвинителя -помощника прокурора г.Абакана Соломон Н.П., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Сафронова А.П.,

при секретаре Морозовой Д.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», совершенный организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях совершения ряда особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным следствием лицом организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств в крупных и особо крупных размерах и действующей на территории Республики Хакасия, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создало организованную группу с целью извлечения финансовой выгоды в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». При этом, данное лицо разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты> обеспечивался систематический незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, а также привлечение новых потребителей наркотических средств, привлечение новых участников организованной группы. 

Кроме того, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, разработало структуру организованной группы в виде действующих под его руководством функционально-обособленных звеньев, для каждого из которых были разработаны специфические обязанности, обязательные для исполнения правила поведения, система вознаграждений за совершение действий, направленных на достижение общей преступной цели, а также система наказаний за нарушение установленных в организованной группе правил и невыполнение участником определенных ему функций. Разработанная неустановленным лицом структура организованной группы и схема ее преступной деятельности характеризуется участием взаимосвязанных между собой функционально-обособленных звеньев, обладающих устойчивыми связями и сплоченностью, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, четким распределением ролей.

структура

структура

структура

структура

структура

структура

структура

структура

Неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, также привлекло к незаконной деятельности организованной группы иных лиц, выполняющих функции, не связанные непосредственно с незаконным оборотом наркотических средств, и выполняющих вспомогательные и обеспечительные функции для содействия членам организованной группы «Интернет-магазина» 

<

данные изъяты> лиц, предоставляющих для членов организованной группы платежные карты различных банковских систем и сим-карты, оформленные на третьих лиц, не осведомленных как о совершении преступлений, так и о самом факте использования данных карт членами организованной группы для проведения финансовых операций с денежными средствами, полученными преступным путем; лиц, обладающих познаниями в области использования информационных технологий, обеспечивающих подбор программного обеспечения, его настройку, в целях конспирации деятельности членов организованной группы.

Неустановленное в ходе следствия лицо, являясь организатором и единоличным руководителем организованной группы, с целью осуществления созданной им организованной группы преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере, бесконтактным способом, по сети «Интернет», детально продумало и разработало механизм совершения преступных деяний, а именно:

способ 

способ

способ

способ

способ 

способ

способ

способ 

способ 

способ

способ 

способ 

способ

способ 

способ

Так, неустановленное в ходе следствия лицо, с целью осуществления своих преступных намерений, направленных на создание организованной группы, в целях осуществления нескольких особо тяжких преступлений, из корыстных побуждений, с целью легкого и быстрого обогащения, получения финансовой выгоды, желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, для систематического бесперебойного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет» находясь в неустановленном в ходе следствия месте, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировало 

<

данные изъяты>

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное в ходе следствия лицо, для реализации своего преступного умысла, направленного на создание организованной группы, в целях осуществления нескольких особо тяжких преступлений, приискало в созданный им «Интернет–магазин» 

<

данные изъяты> сотрудников – неустановленных в ходе следствия лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, распределило в зависимости от их возможностей роли в организованной группы, после чего начало осуществлять вышеуказанную преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет» на территории Республики Хакасия.

Для бесперебойного снабжения организованной группы наркотическими средствами синтетического происхождения, различных по своим физическим, химическим свойствам и оказывающих различное влияние на биологический организм, в необходимом для успешного функционирования организованной группы количестве, неустановленное следствием лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, продолжая реализовать свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной прибыли, с целью совершения нескольких особо тяжких преступлений, приискало неустановленных в ходе следствия поставщиков, способных снабжать созданную им организованную группу наркотическими средствами.

Созданная неустановленным следствием лицом организованная группа функционировала на основе следующих принципов: 

а) закрепление за участниками организованной группы функционального назначения и 

<

данные изъяты> рынка сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории Республики Хакасия; 

б) наличие системного контроля за деятельностью участников организованной группы, 

<

данные изъяты>

в) отсутствие личных взаимоотношений между сотрудниками «Интернет-магазин» «

<

данные изъяты>. 

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории зоны ответственности, неустановленным следствием лицом, являющимся организатором и руководителем организованной группы, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из сотрудников «Интернет-магазина» 

<

данные изъяты> были обязательны для исполнения, а именно:

специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и приложений программного обеспечения; 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Кроме того, неустановленное в ходе следствия лицо, организовавшее и руководившее организованной группой, определило общие начала и порядок формирования материально-финансовой основы деятельности организованной группы, а также образования прибыли участников организованной группы, согласно которым личный доход организатора организованной группы, иных сотрудников «Интернет-магазина» 

<

данные изъяты> составляла разница между ценой наркотика, приобретенного у поставщика, и ценой, по которой наркотические средства продавались наркозависимым лицам, обеспечив тем самым сверхприбыль от сбыта наркотических средств синтетического происхождения в особо крупных размерах, которую члены организованной группы получали фактически в виде вознаграждения, начисляемого еженедельно, по указанию организатора и руководителя организованной группы. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное в ходе следствия лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, в целях совершения нескольких особо тяжких преступлений, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, 

<

данные изъяты> именно: ФИО1, лицо 1, лицо 2, лицо 3, и неустановленных в ходе следствия лиц, и сформировало из них организованную группу, с четким распределением ролей между ними, и осуществляющих свою преступную деятельность на территории Республики Хакасия, на основе использования элементов конспирации и правил поведения, разработанных им самим, до которых довело сведения о разработанном им плане преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, функций и обязанностей каждого из членов организованной группы. ФИО1, лицо 1, лицо 2, лицо 3, в разные периоды времени, согласившись с отведенными им функциями и ролями при осуществлении преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой, выразили свое согласие и добровольно вошли в состав организованной группы при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, проживая в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, находясь в вышеуказанной квартире, действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах, посредством сети «Интернет», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, 

<

данные изъяты> о своем желании трудоустроиться и выполнять функции «Закладчика». 

Неустановленное в ходе следствия лицо, входящее в состав организованной группы «Интернет-магазина» 

<

данные изъяты> функционально-обособленное звено «Оператор», использующее в переписке в «Интернет» приложении отображаемое имя 

<

данные изъяты> по указанию неустановленного в ходе следствия лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, находясь в неустановленном месте, получив информацию от ФИО1 о желании устроиться в «Интернет-магазин» в качестве «Закладчика», посредством сети «Интернет», путем передачи электронного сообщения в приложении мгновенного обмена сообщениями, предложило ФИО1 войти в состав организованной группы в функционально-обособленное звено «закладчик» и сообщило о необходимости внесения залога в сумме 5000 рублей. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на предложение неустановленного в ходе следствия лица, о вхождении в состав организованной группы «Интернет-магазина» 

<

данные изъяты> ответил согласием, оплатил залог в сумме 5000 рублей на указанный ему неустановленным лицом виртуальный счет в системе QIWI, и принял решение о вхождении в состав организованной группы 

<

данные изъяты> 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был переведен в структуре организованной группы в функционально-обособленное звено «Склад», в обязанности данного звена входило получение партий наркотических средств в особо крупном размере от 1 килограмма до 5 килограмм (оптовых поставок), расфасовке наркотических средств массой от 10 до 500 граммов в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках, в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошел в состав организованной группы и выполнял функции «Закладчика», а в последствии в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выполнял функции «Склад» в «Интернет-магазине» 

<

данные изъяты>

При осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере и особо крупном размере, бесконтактным способом, по сети «Интернет», в целях конспирации, по указанию неустановленного в ходе следствия лица, организовавшего и руководившего организованной группой, участники организованной группы для общения с неустановленными лицами, входящими в функционально-обособленное звено «Операторы», использовали следующие псевдонимы в приложениях мгновенного обмена сообщениями:

- ФИО1 использовал созданную в приложении 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере, бесконтактным способом, по сети «Интернет», в целях конспирации по указанию неустановленного в ходе следствия лица, организовавшего и руководившего организованной группой, неустановленное следствием лицо, выполняющий в организованной группе функцию «Оператор», пользовался при общении созданной в приложении «Vipole» учетной записью с идентификатором 

<

данные изъяты>

Мотивом действий всех членов организованной группы было извлечение материальной выгоды, а именно получение части денежных средств полученных от незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, распределяемых согласно установленных правил среди всех ее членов. Так, ФИО1 выполняя роль «Склада», получал вознаграждении в процентом отношении, от денежных средств полученных от незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, 

<

данные изъяты>

Учитывая единство целей и единство преступных намерений, все члены созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы обладали общими антисоциальными ценностями, что создавало условия для высокой степени сплоченности организованной группы.

Состав созданной и руководимой неустановленным в ходе следствия лицом организованной группы был устойчив и стабилен, все участники действовали согласовано в тесном взаимодействии друг с другом, были объединены и сплочены между собой наличием общей цели, единым общим умыслом, направленным на совершение многократных тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в течение длительного промежутка времени с целью извлечения незаконного стабильного дохода. 

Для созданной и руководимой неустановленным в ходе следствия лицом организованной группы также характерны такие признаки как постоянство форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, так как участники организованной группы были уверены, что ими предприняты все необходимые меры конспирации, в связи с чем правоохранительные органы не способны пресечь их преступные действия. В случае задержания сотрудниками полиции кого-либо из участников организованной группы, происходила их замена на вновь принятых участников организованной группы, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, под руководством неустановленного лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, в составе с членами, вошедшими в созданную и руководимую неустановленным лицом организованную группу в составе: ФИО1, лицо 1, лицо 2, лицо 3 и неустановленным в 

<

данные изъяты> и другими неустановленными следствия лицами в структуре организованной группы «Интернет-магазина» «

<

данные изъяты> были совершены умышленные тяжкие и особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, которые не были доведены до конца по независящим от членов организованной группы обстоятельствам, так как наркотические средства в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное в ходе следствия лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы – «Интернет-магазина» «Willy Wonka», действуя согласно разработанному им плану, для осуществления единого с ФИО1, лицом 1, лицом 2, лицом 3, и неустановленным в ходе следствия лицом, выполняющим функции «Оператор» в структуре организованной группы «Интернет-магазина» «

<

данные изъяты> преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной прибыли, в целях бесперебойного снабжения организованной группы наркотическим средством, в крупном и особо крупном размере, приискал поставщика синтетических наркотических средств, у которого незаконно приобрел наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2596,952 г.; метиловый эфир 3,3-димитил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 229,664 г.; наркотическое средство растительного происхождения –марихуана, постоянной массой не менее 0,570 г., и организовало доставку вышеуказанного наркотического средства в 

<

адрес>, где организовало его незаконное хранение в тайнике, в районе аэропорта 

<

адрес> с целью дальнейшего с участниками организованной группы незаконного сбыта на территории Республики Хакасия

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 39 минут, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее функции «Оператор», использующее в приложении «Vipole» учетную запись с идентификатором 

<

данные изъяты> действуя согласованно с членами организованной группы, неустановленным в ходе следствия лицом, организатором и руководителем организованной группы, и другими неустановленными лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», согласно разработанному неустановленным следствием руководителем организованной группы плану, выполняя отведенную ему роль, 

<

данные изъяты> задание ФИО1, использующему созданную в приложении «Vipole» учетную запись с идентификатором 

<

данные изъяты> входящему в состав организованной группы и выполняющему функции «Склада», об извлечении из потайного места, расположенного в районе аэропорта 

<

адрес>», из тайника «закладки» наркотического средства: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2596,952 г.; метиловый эфир 3,3-димитил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 229,664 г.; наркотическое средство растительного происхождения –марихуана, постоянной массой не менее 0,570 г., и доставки его в 

<

адрес> Республики Хакасия с целью оборудования тайников «закладок» наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Хакасия, для получения лицами, выполняющими функции «Мини склад» и «Закладчики» в «Интернет-магазине» «Willy Wonka». 

В период с 16 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя согласованно с членами организованной группы, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> согласно разработанному неустановленному следствием руководителем организованной группы плану, выполняя отведенную ему роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно полученному от неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего 

<

данные изъяты> извлек, тем самым незаконно приобрел, из потайного места, расположенного в районе аэропорта 

<

адрес>», из тайника «закладки» наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2596,952 г.; метиловый эфир 3,3-димитил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 229,664 г.; наркотическое средство растительного происхождения – марихуана, постоянной массой не менее 0,570 г., которое незаконно храня в салоне автомобиля «Л...», регистрационный знак №, принадлежащего лицо 4, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное прозводство, и под управлением последнего, которого привлек для оказания содействия в незаконной перевозки наркотического средства, и с которым совместно в пути следования в неустановленном следствием месте употребили часть наркотического средства: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, незаконно перевез в 

<

адрес> Республики Хакасия, и стал незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, в период с 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего оборудования 

<

данные изъяты> 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя согласовано с членами организованной группы лицом 1, лицом 2, лицом 3, неустановленным в ходе следствия лицом, выполняющим функции «Оператор», использующим в приложении «Vipole» учетную запись 

<

данные изъяты> неустановленным в ходе следствия лицом, организатором и руководителем организованной группы, и другими неустановленными лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», согласно разработанному неустановленному следствием руководителем организованной группы плану, выполняя отведенную ему роль, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно полученному от неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего функции «Оператор», использующего в приложении «Vipole» учетную запись с идентификатором 

<

данные изъяты> в структуре организованной группы «Интернет-магазина» 

<

данные изъяты>», заданию, выполняя отведенную ему роль в разработанном руководителем организованной группы плане, по указанию неустановленного следствием лица, выполняющего функции «Оператор», использующего в приложении «Vipole» учетную 

<

данные изъяты>», в структуре организованной группы «Интернет-магазина» 

<

данные изъяты> находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, осуществил фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку части вышеуказанного наркотического средства, после чего:

- часть наркотического средства: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 104,580 г., поместил в тайник «закладку», 

<

данные изъяты>». 

Однако, ФИО1 согласовано с членами организованной группы лицом 1, лицом 2, лицом 3, и неустановленными в ходе следствия лицами, входящими в состав организованной группы «Интернет-магазина» «Willy Wonka» в функционально-обособленные звенья «Оператор», использующий в приложении «Vipole» учетную запись с идентификатором «lenya12@vipole.com», и отображаемым именем «lenya12», неустановленным лицом, являющимся организатором и руководителем организованной группы, и другими неустановленными лицами, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном и особо крупном размере, с использованием сети «Интернет», организованной группой до конца, не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», а вышеуказанное наркотическое средство, приготовленное к незаконному сбыту с участниками организованной группы, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2444,480 г.; метиловый эфир 3,3-димитил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 229,664 г.; наркотическое средство растительного происхождения – марихуана, постоянной массой не менее 0,570 г., 

<

данные изъяты>

- ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 104,580 г., ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 35 минут до 07 часов 38 минут 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 40 минут, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее функции «Оператор», использующее в приложении «Vipole» учетную запись с идентификатором 

<

данные изъяты> в структуре организованной группы «Интернет-магазина» «Willy Wonka», действуя согласованно с членами организованной группы ФИО1, лицом 1, лицом 2, лицом 3, неустановленным в ходе следствия лицом, организатором и руководителем организованной группы, другими неустановленными лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», согласно разработанному неустановленным следствием руководителем организованной группы плану, выполняя отведенную ему роль, путем передачи электронного сообщения в сети «Интернет», не зная о том, что ФИО1, выполняющий функции «Склад» в интернет - магазине «Willi Wonka», задержан сотрудниками полиции, и синтетическое наркотическое средство в особо крупном размере: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2444,480 г.; метиловый эфир 3,3-димитил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 229,664 г.; наркотическое средство растительного происхождения – марихуана, постоянной массой 0,570 г., изъято из незаконного оборота, а также наркотическое средство в крупном размере: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 104,580 г., которое период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 по указанию неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего функции «Оператор», использующего в приложении «Vipole» учетную запись с идентификатором «lenya12@vipole.com», и отображаемым именем «lenya12», в структуре организованной группы «Интернет-магазина» 

<

данные изъяты> поместил в тайник «закладку» 

<

данные изъяты>», изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 35 минут до 07 часов 38 минут в ходе обследования участка местности, направило последнему указание произвести тайник «закладку» синтетического наркотического средства: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 104,580 г., в другом месте, и отправить описание места тайника «закладки» с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

С целью пресечения незаконной деятельности организованной группы, действующей на территории Республики Хакасия по незаконному обороту синтетических наркотических средств, установления всех лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, документирования и пресечения преступной деятельности, сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия в соответствии с ФЗ № 144 «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 г. было проведено оперативно розыскное мероприятия «оперативный эксперимент».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 10 минут, сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, у 

<

адрес> Республики Хакасия был изготовлен и помещен под канистрой, находящегося у гаража, расположенного на расстоянии 36 метров в северном направлении от 

<

адрес> Республики Хакасия, муляж синтетического наркотического средства, массой 104,580 г., о чем ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 30 минут, с сотового телефона ФИО1 в 

<

данные изъяты>», который в сотовом телефоне ФИО1 был для удобства переименован последним, как отображаемое имя «drug», было направлено описание вышеуказанной «закладки».

В период с 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действующее от имени «Интернет – магазина» 

<

данные изъяты> посредством сети «Интернет» направило адрес тайника «закладки» синтетического наркотического средства в крупном размере: а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 104,580 г., неустановленному лицу.

ДД.ММ.ГГГГ в 01 часа 30 минут, после извлечения из тайника «закладки» муляжа наркотического средства: а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 104,580 г., расположенного 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 55 минут до 03 часов 10 минут в служебном кабинете № УНК МВД по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей у лица 5 сотрудниками полиции был обнаружен и изъят муляж синтетического наркотического средства: а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 104,580 г.

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 43 минуты, неустановленное лицо, выполняющее функции «Оператор», использующее в приложении «

<

данные изъяты> действуя согласованно с членами организованной группы ФИО1, лицом1, лицом 2, лицом 3, неустановленным в ходе следствия лицом, организатором и руководителем организованной группы, и другими неустановленными лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанному неустановленным следствием руководителем организованной группы плану, выполняя отведенную ему роль, путем передачи электронного сообщения в сети «Интернет», направило задание ФИО1 передать часть наркотического средства: а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 100 г., лицу 1, использующему в приложении «Vipole» учетную запись 

<

данные изъяты> и отображаемым именем 

<

данные изъяты> входящему в состав организованной группы и выполняющему функции «Закладчика», с целью последующего оборудования тайников «закладок» наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, в целях незаконного сбыта в составе организованной группы «Интернет магазина» «

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 43 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1 действуя согласовано с членами организованной группы лицом 1, лицом 2, лицом 3, неустановленным в ходе следствия лицом, выполняющим функции 

<

данные изъяты> неустановленным в ходе следствия лицом, организатором и руководителем организованной группы, и другими неустановленными лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», согласно разработанному неустановленному следствием руководителем организованной группы плану, выполняя отведенную ему роль, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно полученному от неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего функции «

<

данные изъяты> заданию, выполняя отведенную ему роль в разработанном руководителем организованной группы плане, по указанию неустановленного следствием лица, выполняющего функции «Оператор», использующего в приложении «Vipole» учетную запись с идентификатором 

<

данные изъяты>, в структуре организованной группы «Интернет-магазина» 

<

данные изъяты> находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, передал лицу 1 использующему в приложении «Vipole» учетную запись 

<

данные изъяты> и отображаемым именем 

<

данные изъяты>», входящему в состав организованной группы и выполняющему функции «Закладчика», часть наркотического средства: а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 47,892 г., с целью оборудования тайников «закладок» наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы «Интернет магазина» «

<

данные изъяты>

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, действуя согласованно с членами организованной группы ФИО1, лицом 2, лицом 3, неустановленным в ходе следствия лицом, выполняющим функции «

<

данные изъяты> неустановленным в ходе следствия лицом, организатором и руководителем организованной группы, и другими неустановленными лицами, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанному неустановленному следствием руководителем организованной группы плану, выполняя отведенную ему роль, согласно полученному от неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего функции «Оператор», использующего в приложении «Vipole» учетную запись с идентификатором «

<

данные изъяты> заданию, получил от ФИО1, выполняющего функции «Склад» в «Интернет – магазине» «Willi Wonka», тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство в крупном размере: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 47,892 г., которое незаконно храня при себе, перенес и стал незаконно хранить в доме по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего оборудования тайников «закладок» наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы «Интернет-магазина» 

<

данные изъяты> и находясь в вышеуказанном доме, осуществил фасовку части наркотического средства: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,537 г., в удобную для незаконного сбыта упаковку, а часть наркотического средства: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 47,355 г. продолжил незаконно хранить в доме по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы «Интернет 

<

данные изъяты>

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, лицо 1, действуя согласованно с членами организованной группы ФИО1, лицом 2, лицом 3, неустановленным в ходе следствия лицом, выполняющим функции 

<

данные изъяты> неустановленным в ходе следствия лицом, организатором и руководителем организованной группы, и другими неустановленными лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанному неустановленному следствием руководителем организованной группы плану, выполняя отведенную ему роль, согласно полученному от неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего функции 

<

данные изъяты> в структуре организованной группы «Интернет-магазина» «Willy Wonka», заданию, выполняя отведенную ему роль в разработанном руководителем организованной группы плане, часть наркотического средства: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, неустановленной массой поместил в тайники «закладки» в 

<

адрес> Республики Хакасия, а:

- часть наркотического средства: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей 

<

данные изъяты>Willy Wonka»;

- часть наркотического средства: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 47,355 г., продолжил незаконно хранить в доме по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы «Интернет магазина» 

<

данные изъяты>».

Однако, лицо 1, с членами организованной группы ФИО1, лицом 2, лицом 3, неустановленным в ходе следствия лицом, выполняющего функции 

<

данные изъяты> неустановленным в ходе следствия лицом, организатором и руководителем организованной группы, и другими неустановленными лицами, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, с использованием сети «Интернет», организованной группой до конца, не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ лицо 1 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», а вышеуказанное наркотическое средство, приготовленное к незаконному сбыту в составе организованной группы, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 16 минут в служебном кабинете № УНК МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей у лица 1 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято синтетическое наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,537 г.;

- ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 47,355 г., которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 27 минут до 05 часов 20 минут в ходе проведения обыска по месту жительства 

<

адрес> 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное в ходе следствия лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы – «Интернет-магазина» «

<

данные изъяты> действуя согласно разработанному им плану, для осуществления единого с ФИО1, лицом 1, лицом 2, лицом 3 и неустановленным в ходе следствия лицом, выполняющим функции «

<

данные изъяты> другими неустановленными лицами, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной прибыли, в целях бесперебойного снабжения организованной группы наркотическим средством, в крупном размере, приискал поставщика синтетических наркотических средств, у которого при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 20,816 г., и организовало доставку и хранение вышеуказанного наркотического средства в 

<

адрес> Республики Хакасия, с целью дальнейшего сбыта в составе организованной группы «Интернет-магазина» «Willy Wonka».

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее 

<

данные изъяты> в структуре организованной группы «Интернет-магазина» 

<

данные изъяты>», действуя согласованно с членами организованной группы лицом 2, ФИО1, лицом 1, лицом 3, неустановленным в ходе следствия лицом, организатором и руководителем организованной группы, другими неустановленными лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанному неустановленным следствием руководителем организованной группы плану, выполняя отведенную ему роль, путем передачи электронного сообщения в сети «Интернет», направило задание лицу 2, использующему в приложении «Vipole» учетную запись 

<

данные изъяты> извлечении из неустановленного органом следствия потайного места, 

<

данные изъяты> наркотического средства: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 20,816 г., с целью оборудования тайников «закладок» наркотических средств на территории Республики Хакасия, с целью дальнейшего сбыта в составе организованной группы «Интернет-магазина» «Willy Wonka».

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, лицо 2, действуя согласованно с членами организованной группы ФИО1, лицом 1, лицом 3, неустановленным в ходе следствия лицом, выполняющим функции 

<

данные изъяты> неустановленным в ходе следствия лицом, организатором и руководителем организованной группы, другими неустановленными лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанному неустановленным следствием руководителем организованной группы плану, выполняя отведенную ему роль, согласно полученному от неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего функции «Оператор», использующего в приложении «

<

данные изъяты>», в структуре организованной группы «Интернет-магазина» «Willy Wonka», заданию, извлек из тайника, тем самым незаконно приобрел, из неустановленного в ходе следствия потайного места, расположенного в 

<

адрес> Республики Хакасия «закладку» наркотического средства в крупном размере: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 20,816 г., которое незаконно храня в салоне автомобиля «INFINITI FX 35» регистрационный знак № регион, незаконно перевез в 

<

адрес> Республики Хакасия, и стал незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего оборудования тайников «закладок» наркотических средств на территории Республики Хакасия, с целью дальнейшего сбыта в составе организованной группы «Интернет-магазина» 

<

данные изъяты>», и находясь в вышеуказанной квартире, осуществил фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку, а именно наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 18,514 г, массой 0,445 г., массой 0,458 г., массой 0,469 г.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 21 минуты до 16 часов 40 минут 2018 года, лицо 2, действуя согласованно с членами организованной группы лицом 3, неустановленным в ходе следствия лицом, выполняющим функции «Оператор», использующим в приложении «Vipole» учетную запись с идентификатором «lenya12@vipole.com», и отображаемым именем «lenya12», неустановленным в ходе следствия лицом, организатором и руководителем организованной группы, другими неустановленными лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет», стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанному неустановленным следствием руководителем организованной группы плану, выполняя отведенную ему роль, согласно полученному от неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего функции «

<

данные изъяты> в структуре организованной группы «Интернет-магазина» «Willy Wonka», заданию:

- часть наркотического средства: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 18,514 г. продолжил незаконно хранить в сейфе, расположенном в квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы «Интернет-магазина» «Willy Wonka»;

- часть наркотического средства: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,445 г., поместил в тайник 

<

данные изъяты>

- часть наркотического средства: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,458 г., поместил в тайник «закладку», расположенный на верхней части 

<

данные изъяты>

- часть наркотического средства: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,469 г., поместил в тайник «закладку», расположенный на верхней 

<

данные изъяты>

- часть наркотического средства: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,930 г., продолжил незаконно хранить в салоне автомобиля «INFINITI FX 35», регистрационный знак Р №, на территории Республики Хакасия, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы «Интернет-магазина» 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1 совместно с членами организованной группы лицом 1, лицом 2, лицом 3, неустановленным в ходе следствия лицом, выполняющего функции «Оператор», в организованной группе «Интернет-магазина» «

<

данные изъяты> неустановленным в ходе следствия лицом, организатором и руководителем организованной группы, и другими неустановленными лицами, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере и особо крупном размере, с использованием сети «Интернет», организованной группой до конца, не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», а вышеуказанное наркотическое средство, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительством РФ от 30.06.1998 года № 681, вещество: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP и 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона, метиловый эфир 3,3-димитил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, наркотическое средство растительного происхождения – марихуана, отнесен к наркотическим средствам и включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. (Список №). 

Согласно п.2 Примечанию к ст.228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 23.06.2014 N 578) количество вещества: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP и 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона, массой 2617,768 г., относится к особо крупному размеру; метиловый эфир 3,3-димитил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 229,664 г. относится к крупному размеру; марихуана, массой 0,570 г., не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часа 00 минут у ФИО1 находящегося по адресу: 

<

адрес>, являющегося потребителем наркотических средств и нуждающегося в их постоянном приобретении, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, с использованием сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часа 00 минут ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон «HTC OPJX100», IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картами «ТЕЛЕ2» и «Билайн», посредством сети «Интернет», в приложении «Телеграм», в целях приобретения наркотического средства в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, заказал у неустановленного лица, действующего от имени «Интернет-магазина» 

<

данные изъяты> которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон,, массой 1 г.

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часа 20 минут, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон «HTC OPJX100», IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картами «ТЕЛЕ2» и «Билайн», заплатив за него 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа 00 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать своей преступный умысел направленный на незаконное приобретение и хранения наркотических средств без цели сбыта, с использованием сети «Интернет», используя принадлежащий ему сотовый телефон «HTC OPJX100», IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картами «ТЕЛЕ2» и «Билайн», посредством сети «Интернет», в приложении «Телеграм», в целях приобретения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, заказал у неустановленного лица, действующего от имени «Интернет-магазина» «Product_19» наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,5 г.

ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 10 минут, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон «HTC OPJX100», IMEI1: №, IMEI2: № с 

<

данные изъяты>: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,5 г., которое находилось на территории 

<

адрес> края.

В период с 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, до 01 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, на автомобиле «TOYOTA RAV4» регистрационный знак № управлением К...В.А., которого не поставил в известность о своих преступных намерениях, проехал в 

<

адрес> края, где извлек, тем самым незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,348 г., которое незаконно храня в карманах своей одежды, перевез на автомобиле TOYOTA RAV4» регистрационный знак № под управлением К...В.А. которого не поставил в известность о своих преступных намерениях, в 

<

адрес> Республики Хакасия, и стал незаконно хранить в карманах своей одежды до 01 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, у 

<

адрес> Республики Хакасия.

ДД.ММ.ГГГГ, в 01 часа 05 минут у 

<

адрес> Республики Хакасия ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 05 минут до 06 часа 55 минут в служебном кабинете № УНК МВД по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, сотрудниками МВД по 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство, в крупном размере: ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,348 г., незаконно приобретенное ФИО1 без цели сбыта при указанных выше обстоятельствах.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, относится к наркотическим средствам и включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. (Список № 1). 

Согласно п.2 Примечания к ст.228 УК РФ и Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 23.06.2014 N 578), масса ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, 1,348 г., относится к крупному размеру.

Действия ФИО1 квалифицированы органом предварительного следствия по:

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», совершенный организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

-ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с обвинительным заключением и представлением о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, вину признал и поддержал ходатайство о рассмотрении в отношении него уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное ходатайство поддержал адвокат подсудимого ФИО1

Государственный обвинитель подтвердил содействие обвиняемого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других участников преступления. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника.

Подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтвердил в судебном заседании государственный обвинитель.

Подсудимый ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением, подтвердил свои показания в качестве обвиняемого и пожелал воспользоваться ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, его показания оглашены. 

Из показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого, по существу обвинения следует, что до задержания проживал по адресу: 

<

адрес> вместе со своим знакомым Х...В... Начал употреблять наркотики синтетического происхождения в июле 2016 года, употреблял «соль», приобретал через интернет магазины посредством сети Интернет, через социальные приложения для общения. В начале октября 2017 года трудоустроился в Интернет магазин 

<

данные изъяты> в должность «закладчика». Про указанный интернет магазин узнал от Х...В..., так как последний занимался незаконным сбытом наркотиков в других в интернет магазинах. С Х...В... познакомился в сентябре 2017 года, последний являлся потребителем наркотических средств. Чтобы трудоустроится в указанный интернет магазин он (ФИО1) внес залог в сумме 5000 рублей. 

<

данные изъяты> Через месяц после трудоустройства «оператор» в ходе общения предложил съездить в 

<

адрес>, чтобы он поднять из тайника наркотик, то есть забрать большой вес. 

<

данные изъяты> По приезду он (ФИО1) стал хранить указанный наркотик у себя дома по указанному адресу. Некоторую часть наркотика он разложил по указанию «оператора» в различных местах 

<

адрес>, по 20 г., 50 г.,100 г., 150 г. В месяц он мог заработать за сбыт наркотиков около 50 000 рублей. Деньги тратил на личные нужды, так же приобретал наркотик для личного употребления. Примерно неделю назад он сделал «закладку» с наркотиком «соль» весом около 100 г., 

<

данные изъяты>». «Закладку» наркотика весом около 100 г. «соль» сделал по вышеуказанному адресу в вечернее время. Спустя некоторое время ему отписался «оператор» магазина и сообщил, что адрес с наркотическим средством «соль» в районе южной дамбы 

<

адрес> не могут найти. В ходе общения с «оператором», последний отправил ему в приложении «VIPole» видеофайл, где в ходе просмотра он по голосу узнал своего знакомого Ю...К., последний не мог найти место, где он спрятал наркотик весом около 100 г. С Ю...К. он познакомился в конце 2016 года, когда проходил вместе с ним лечение в реабилитационном центре от наркозависимости в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Голос Ю...К. видео он сразу узнал, в связи с чем, понял, что Ю...К. является «закладчиком» в интернет магазине 

<

данные изъяты>». Также у него есть знакомый К...В.А., с которым познакомился в приложении «Telegram», и последний в ходе общения узнал, что он (ФИО1) устроился в интернет магазин «закладчиком», в связи с чем попросил его устроить в указанный интернет магазин. В дальнейшем он отправили К...В.А. ник «оператора» и К...В.А. трудоустроился в интернет магазин. Сведения про Ю...К. и К...В.А. он (ФИО1) добровольно сообщил сотрудникам УНК МВД по РХ.

ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра и досмотра вещей у него было обнаружено и изъято наркотическое средство «соль», которое он приобрел в другом интернет магазине для личного употребления в начале 2018 года. Вес, который ему был передан «оператором» интернет магазина «Willy Wonka» был определен, в связи с чем он не мог оставить себе для личного употребления. В другом интернет магазине ценник на наркотик «соль» был дешевле, в связи с чем он его и приобрел.( 

<

данные изъяты>

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что по существу предъявленного обвинения по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст.228 УК РФ признает полностью, с текстом обвинения согласен, все его действия изложены верно. По существу предъявленного обвинения пояснил, что в октябре 2017 года познакомился с ФИО2..В... который через две недели предложил ему (ФИО1) проживать вместе с ним на съемной квартире по адресу 

<

адрес>, на что он согласился. Во время проживания узнал от Х...В..., что тот является потребителем синтетических наркотических средств, и Х...В... предложил ему (ФИО1) употребить наркотическое средство «соль» вместе с ним. Так как у него была зависимость, то он не смог отказать и употребил вместе с Х...В.... Он (ФИО1) начал употреблять наркотические средства синтетического происхождение, а именно «соль» в июле 2016 года. Приобретал через Интернет магазины посредством сети Интернет, через социальные приложения для общения. Когда переехал жить на Аскизскую, то стал искать работу, чтобы были деньги на проживание и оплату квартиры. Он и Х...В... для оплаты квартиры скидывались по 3500 рублей. В октябре 2017 года, Х...В... предложил ему устроиться в Интернет магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», дав ему ник оператора Интернет магазина 

<

данные изъяты> и пояснил, чтобы он (ФИО1) списался с оператором в приложении «Telegram». «Оператор» пояснил, что для устройства на работу «закладчиком» необходимо внести залог в сумме 5000 рублей, которые он направил на киви-кошелек, предоставленный «оператором» Интернет магазина. В октябре 2017 года он трудоустроился в Интернет магазин 

<

данные изъяты> и выполнял функции «закладчика» наркотических средств. После отправки денежных средств на киви-кошелек ему от оператора Интернет магазин 

<

данные изъяты> пришел адрес «закладки» наркотического средства, которое он должен был получить и сделать другие «закладки», адреса, описание и фотографии которых отправить оператору Интернет магазин «

<

данные изъяты>». Может показать, что вся переписка с оператором Интернет магазин «

<

данные изъяты>», по указанию самого оператора велась в приложении «VIPole», где тот скинул свой ник-нейм. «Закладка» наркотического средства находилась по 

<

адрес>. Х...В... предложил свозить его на своем автомобиле «Л... Л...». По описанию он (ФИО1) нашел «закладку» с наркотическим средством «соль» в нерасфасованном виде. По приезду домой Х...В... сам по указанию расфасовал наркотическое средство в необходимых пропорциях, так как у него были и весы и упаковочные пакетики, и после этого поехали вместе делать «закладки», Х...В... все объяснял, говорил как делать описание, как фотографировать и отправлять описание. Таким образом, он (ФИО1) научился делать «закладки». В 

<

данные изъяты> За проделанную работу при выполнении функций «закладчика» он (ФИО1) получал денежное вознаграждение в сумме 200 рублей за одну сделанную «закладку» наркотических средств. Оператор Интернет магазина 

<

данные изъяты>» переводил деньги на его киви-кошелек, №. Примерно спустя месяц работы, пришло сообщение от «оператора» Интернет магазина 

<

данные изъяты>», о том, что его работа устраивает оператора, и что он (ФИО1) должен выполнять функции «склада». В его обязанности входило получать крупные партии наркотического средства, обеспечивать их хранение и по указанию оператора делать «закладки» крупных, оптовых весов наркотических средств.

После этого ДД.ММ.ГГГГ «оператор» дал указание съездить в 

<

адрес>, чтобы забрать наркотические средства, то есть «поднять» б рублей. Так как ему не на чем было ехать, то предложил ФИО2 поехать вместе на машине Х...В..., тот согласился и он (ФИО1) перевел Х...В... от полученных от «оператора» денежных средств 15000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он и Х...В... вечером на автомобиле последнего выехали в 

<

адрес>. Хромов знал, куда едут и за чем, то есть он (ФИО1) сказал, что должен получить «закладку» наркотического средства весом 4 килограмма. Когда приехали в 

<

адрес>, то он (ФИО1) списывался с оператором, 

<

данные изъяты> Когда ехали обратно, то в районе Х...В... сказал, что устал и засыпает и предложил употребить наркотическое средство, которое он (ФИО1) получил. Они открыли один пакет, в котором находились кристаллы зеленоватого цвета. У Х...В... при себе находились приспособление для употребления наркотического средства путем курения, и они употребили немного наркотического средства. После этого они вернулись в 

<

адрес> сложил в пакет и занес в квартиру и положил в свою комнату. Потом Х...В... сказал, чтобы наркотическое средство он (ФИО1) положил в ящик, который расположен над дверью в кухню, что он и сделал. Примерно в декабре 2016 года, пришло указание 

<

данные изъяты>. После этого на весах, которые приобрел для этой цели, развесил пять пакетов по 100 грамм каждый наркотического средства «соль», после чего еще 100 гр. разделил на пять частей и добавил в каждый пакет, и упаковал. Его знакомый К...В.А. несколько раз приезжал к нему (ФИО1) на арендованную квартиру по 

<

адрес>, где они совместно употребляли наркотические средства. Наркотические средства К...В.А. приобретал через Интернет магазины. У К...В.А. в пользовании находился автомобиль «РАВ-4». С К...В.А. переписывался в приложении «Telegram», и К...В.А. него (ФИО1) знал, что он утроился и работает «закладчиком» в Интернет магазин «

<

данные изъяты>». Примерно в декабре 2017 года, К...В.А. попросил устроить его в Интернет магазин «

<

данные изъяты>». До этого времени он несколько раз просил К...В.А. на автомобиле свозить его, когда делал «закладки» наркотических средств, и он (ФИО1) объяснял ФИО3 как делается «закладка», как делается описание «закладки» и отправляется «оператору» Интернет магазина. Так как переписывался с ФИО3 в Интернет приложениях, то тому был известен его (ФИО1) ник 

<

данные изъяты> После того как 

<

данные изъяты> попросил устроить его в Интернет магазин, он (ФИО1) связался в «

<

данные изъяты> который в своем телефоне для удобства переименовал в «

<

данные изъяты> и спросил взять К...В.А. работу без внесения залога в качестве «закладчика», под его (ФИО1) ответственность. «Оператор» ответил согласием и сказал, чтобы К...В.А. написал тому.

В декабре 2017 года, получил от «оператора» указание поместить четыре оптовые закладки наркотического средства по 100-120 г. Чтобы отвезти наркотическое средство к месту «закладок» решил попросить К...В.А., на что последний согласился. После этого он (ФИО1) взял наркотическое средство и они поехали 

<

данные изъяты>

Примерно через день «оператор» сообщил, что адрес с наркотическим средством «соль» 

<

данные изъяты> не могут найти. В ходе общения «оператор» отправил через приложение «VIPole» видеофайл, где в ходе осмотра, по голосу, который сопровождал видеофайл, узнал своего знакомого Ю...К., который не мог найти место, где он ( ФИО1) сделал «закладку» наркотического средства «соль» весом более 100 г. С Ю...К. познакомился в конце 2016 года, когда вместе находились в реабилитационном центре в 

<

адрес>. Голос Ю...К. на видео узнал сразу, и понял, что Ю...К. является «закладчиком».

Так же некоторую часть полученного наркотического средства по указанию «оператора» Интернет магазина «

<

данные изъяты>» разложил в тайники «закладки» 

<

данные изъяты> г. Во все эти места его (ФИО1) возил К...В.А. В месяц он (ФИО1) мог заработать за сбыт наркотиков около 50000 рублей. Деньги тратил на личные нужды, и приобретал наркотики для личного употребления через К...В.А. которому давал по 1500 рублей, и Хромов в 

<

адрес> приобретал наркотическое средство у «склада» Интернет магазина «

<

данные изъяты> Так как там был наркотик другого, лучшего качества.

После того как К...В.А. был принят и стал выполнять функции «закладчика» в «Интернет- магазине» 

<

данные изъяты>», то от оператора магазина ему (ФИО1) приходили указания передавать К...В.А. наркотические средства для дальнейшего размещения «закладок» с целью последующего незаконного сбыта. Оператор писал, что приедет «друг», то есть К...В.А., которому он (ФИО1) должен передать наркотическое средство и «оператор» указывал количество наркотического средства, которое должен передать ФИО3. После этого К...В.А. приезжал к нему в квартиру, где по адресу 

<

адрес>, и он (ФИО1) передавал К...В.А. «оператором» вес. Так ДД.ММ.ГГГГ, после 10 часов года, получив указание от оператора «Интернет-магазина» «Willy Wonka», который использовал в переписке, созданной в приложении «Vipole» учетной записью с идентификатором 

<

данные изъяты> он выдал 6 г. наркотического средства «СК», предварительно взвесив и упаковав в пакет с застежкой «гриппер». К...В.А. положил наркотическое средство в карманы своей одежды. ДД.ММ.ГГГГ, после 21 часа получил указание от оператора «Интернет- магазина» «Willy Wonka» передать К...В.А. 20 г. наркотического средства «СК». К...В.А. приехал примерно через час и он передал 20 г. наркотического средства «СК», предварительно взвесив и упаковав в пакет с застежкой «гриппер». Затем ДД.ММ.ГГГГ после 16 часов получил указание от оператора «Интернет-магазина» «

<

данные изъяты> После этого списались с К...В.А., и после того как К...В.А. сообщил, что у него еще есть в наличии наркотическое средство «СК», то решили пока не передавать ему такой крупный вес. Затем примерно через полчаса, может немного больше, пришло указание от оператора «Интернет-магазина» «

<

данные изъяты>» передать К...В.А. 100 г. наркотического средства «СК». Об этом сообщил К...В.А., и тот приехал в квартиру, где он (ФИО1) проживал по адресу 

<

адрес>35, примерно около 18 часов и он (ФИО1) передал 100 г. наркотического средства «СК», предварительно взвесив и упаковав в пакет с застежкой «гриппер». К...В.А. положил наркотическое средство в карманы своей одежды. На следующий день оператор «Интернет-магазина» «

<

данные изъяты>» спросил в переписке передал лит он наркотическое средство весом 100 

<

адрес> или нет, видимо «оператор» хотел дать задание К...В.А. о размещении «закладок» он ответил, что передал К...В.А. наркотическое средство весом 100 г.

ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа используя сеть «Интернет» и приложении «Телеграмм» списался с оператором «Интернет-магазина» К...В.А. который занимается продажей наркотических средств, с целью приобрести наркотическое средство «СК» для личного употребления, так как является потребителем наркотических средств и у него имеется зависимость от употребления наркотических средств. Заказывал наркотическое средство в данном «Интернет-магазине», который расположен в 

<

адрес> края в связи с тем, что качество наркотического средства в данном магазине было лучшее, чем наркотическое средство, которое находилось у него. Заказал 0,5 г. и 1 г. для личного употребления. После этого оператор 

<

данные изъяты>. Примерно через 5 минут получил от оператора описание адресов «

<

данные изъяты> С какой целью поехали в 

<

адрес> сказал К...В.А. Когда подъезжали к адресам «закладок», он (ФИО1) выходил из машины, К...В.А. оставался в машине, найдя наркотическое средство, клал к себе в карман одежды. Нашел ли он (ФИО1) наркотическое средство или нет, К...В.А. не говорил и тот об этом не спрашивал. Вернулись в 

<

адрес> около 12 часов ночи, К...В.А. высадил его около дома по 

<

адрес> и уехал, а он пошел домой и был задержан сотрудниками полиции. После этого был доставлен в МВД по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, где в служебном кабинете, номера которого не помнит, в присутствии приглашенных граждан, был проведен его личный досмотр и досмотр вещей в ходе которого, во внутреннем кармане одетой куртки было обнаружено и изъято три пакетика с наркотическим средством «СК» и сверток из фольги, в котором также находилось наркотическое средство, которое приобрел в 

<

адрес> для личного употребления без цели сбыта. Сотрудникам полиции пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему. Все изъятое сотрудником полиции было упаковано, опечатано. Составлен протокола личного досмотра, в котором после его оглашения, так как все было записано верно, расписались все присутствующие лица и он. 

За время его работы в Интернет магазине 

<

данные изъяты>», когда он выполнял функции «закладчика», а затем функции «склада», в ходе общения с «оператором» Интернет магазина «Willy Wonka», ему стала известна структура Интернет магазина «Willy Wonka», которая состоит:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 в присутствии адвоката указал места нахождения «закладок», а именно указал 

<

данные изъяты> имеется накатанная дорога вдоль забора из бетонных плит, ограждающий с северо-восточной стороны 

<

данные изъяты> ФИО1 указал на кусты расположенные на расстоянии двух метров в северном направлении от поваленного дерева, и пояснил, 

<

данные изъяты>. 

- указал на кусты, расположенные в юго-восточном направлении от поваленного дерева на расстоянии 

<

данные изъяты>. 

- указал на береговой откос, где у основания кустов расположенных на расстоянии 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При таких обстоятельствах и учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным провести судебное заседание и постановить приговор в отношении подсудимого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в порядке установленном ст. 317.7 УПК РФ.

Изложенные обстоятельства позволяют суду признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», совершенный организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

-ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, влияние наказания на исправление осужденного, на условия его жизни, жизни его семьи, данные о личности ранее не судимого ФИО1, участковыми инспекторами по месту жительства характеризуется удовлетворительно, также суд учитывает возраст и состояние его здоровья.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1., суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных показаний, участие в проверках показаний на месте, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

С учетом досудебного соглашения о сотрудничестве, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд постановляет приговор и назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ, предварительно учитывая положения ч.3 ст.66 УК РФ за неоконченное преступление. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.5 ст.228.1 УК РФ, степени их общественной опасности, данных о личности ФИО1, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Учитывая материальное положение ФИО1, данные о его личности, что характеризуется он в целом удовлетворительно, суд не назначает дополнительные наказания, в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, а также дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимый совершил преступления, представляющие повышенную общественную опасность, данные о личности ФИО1, суд считает, что достижение, предусмотренных ст. 43 УК РФ, целей наказания невозможно без реального отбывания наказания. 

Определяя вид исправительного учреждения, где надлежит отбывать наказание ФИО1 суд руководствуется п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку ФИО1 в том числе совершено преступление, относящееся к категории особо тяжких.

Рассматривая вопрос о мере пресечения, в целях исполнения приговора, и того, что установлены факты нарушения ФИО1 границ охранной запретной зоны, суд приходит к выводу об изменении ФИО1 меры пресечения в виде домашнего ареста на заключение под стражу, поскольку в целях неотбывания наказания ФИО1 может скрыться.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Абаканского городского суда ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу по ДД.ММ.ГГГГ, которая продлялась постановлением Абаканского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ до 5-ти месяцев, то есть по ДД.ММ.ГГГГ. 

Постановлением Абаканского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения в виде заключения под стражу изменена на меру пресечения в виде домашнего ареста, которая сохранена и на момент рассмотрения уголовного дела в суде. 

Согласно ст.ст.107, 109 УПК РФ в срок содержания под стражей засчитывается время домашнего ареста.

С учетом требований ч.10 ст.109 УПК РФ, согласно которой в срок содержания под стражей засчитывается время, на которое лицо было задержано и время домашнего ареста, ч.3 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №420-ФЗ), действовавшей на момент совершения ФИО1 преступления, согласно которой время содержания под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы из расчета один день за один день, суд приходит к выводу, что время содержания ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ надлежит зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

-по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.2 ст.228 УК РФ сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста отменить.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Период содержания ФИО1 под стражей и под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства 

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства 

вещественные доказательства

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства 

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства

вещественные доказательства и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах – хранить при уголовном деле №, до принятия по нему решения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317.7 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В. Пьянкова